
2025 年 9月 4日 

お客様各位 

 
     

〒676-0008 

兵庫県高砂市荒井町新浜 1-2-1 

株式会社 環境ソルテック 

  

建材アスベスト分析検体の取扱い変更のお知らせ 

 

拝啓 

 時下ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。平素は建材アスベスト分析をご利用いただ

き、厚く御礼申し上げます。 

さて、弊社では建材アスベストの定性分析法として JIS A 1481-1 を採用しております。 

JIS A 1481-1 における試料の取扱いとして、マニュアルには下記のとおり記載されています。 

 

・アスベスト分析マニュアル【第 2版】 （令和 4年 3月 厚生労働省） 

P.42  

留意点 2：JIS A 1481-1 による分析では、1か所から採取した試料を 1試料として扱う。 

複数箇所から採取した試料を混合して用いることはせず、複数の箇所（3箇所以上）から採取し

た試料をそれぞれ１試料として分析すること。 

 

つきましては、2025 年 10 月受付分より、マニュアルに準拠した対応に変更させていただきま

す。 

これまでのご愛顧に厚く御礼申し上げますとともに、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げま

す。 

具体的な変更点は以下のとおりです。 

 

3 か所から採取した検体を 1試料としてご依頼いただいた場合には、弊社で 3か所採取検体が同

じ建材かどうか確認いたします。同じ建材と考えられる場合は、3つのうち任意の 1検体を分析

して報告いたします。 

異なる建材と考えられる場合は、別試料扱いとなるため、分析を中断してご相談申し上げます。 

同じ建材かどうかは、以下の項目を目安に総合的に判断いたします。 

 色（表面・裏面・側面、同系色かどうか等）、 模様、 硬軟の程度（試料が湾曲する、曲がら

ずに割れる等）、光沢や表面の凹凸、 裏面の状態（色、接着剤の有無、接着剤の量等）など 

 

敬具 

 

なお、本件に関するお問い合わせは、下記担当までお願いいたします。 

北口 (TEL:079-443-6508) kitaguti@k-soltech.co.jp 

鯉田 (TEL:079-443-6508)  eiji@k-soltech.co.jp 

mailto:kitaguti@k-soltech.co.jp
mailto:eiji@k-soltech.co.jp



